
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33773 Sexta-feira, 04 DE JANEIRO DE 2019 

da Silva Salomão, matrícula 57204725, ocupante do cargo 
de Gerente de Escritório Regional e Luziel Oliveira Ferreira, 
matricula 5923497, ocupante da Função de técnico em Gestão 
Ambiental, no valor de R$607,50 (Seiscentos e Sete Reais 
e Cinquenta Centavos), para cada servidor, para atender as 
despesas de viagem a Goianésia do Pará. Objetivo: Realização 
de visitas técnicas em comunidades recém-inseridas no Projeto 
Prosaf, as quais se encontram na fase de plantios, no período 
de 11 a 15/02/2019, conforme o processo nº. 2019/47857 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
796784.18.543.1437.67840000-3.33.90.14.14................................R$1.215,00
CPF: 713.145.472-91
CPF: 015.341.002-70
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 405026
PORTARIA Nº. 026 DE 07 DE FEVEREIRO DE 

2019CONCEDER DIÁRIAS À SERVIDOR:
A Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 15 de janeiro de 2019, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.783, de 17 de janeiro de 2019.
RESOLVE:
Conceder 1,5 (uma e meia) diárias ao servidor Emmanuell Carrolo 
Sobrinho, matrícula 57200772, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão de Agropecuária, no valor de R$202,50 (Duzentos 
e Dois Reais e Cinquenta Centavos), para atender as despesas 
de viagem a Paragominas. Objetivo: Representar o Idefl or-Bio 
em evento sobre práticas agrícolas no âmbito da Agricultura 
Familiar, promovido pela UFRA Paragominas, no período de 11 a 
12/02/2019, conforme o processo nº. 2019/47827 e o Art.145 
da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
796784.18.122.1297.67840000-3.33.90.14.14.......................R$202,50
CPF: 172.978.708-89
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 405015
PORTARIA Nº. 020 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2019

Concede diárias a servidora.
A Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 15 de janeiro de 2019, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.783, de 17 de janeiro de 2019.
RESOLVE:
Conceder 6,5 (seis e meia) diárias a servidora Patrícia Cristina 
de Leão Messias, matrícula nº. 57224309, ocupante do cargo 
de Gerente de Unidade de Conservação, no valor de R$877,50 
(Oitocentos e Setenta e Sete Reais e Cinquenta Centavos) para 
atender as despesas de viagem a Belém. Objetivo: Participar 
de Reuniões relacionadas ao convênio celebrado entre SEMAS, 
IPHAN e Idefl or-Bio para tratar sobre atividades do convênio em 
questão e procedimentos administrativos, no período de 10 a 
16/02/2019, conforme o processo nº. 2019/43022, Art.145 da 
Lei Estadual nº.5.810 de 24/01/1994.
798365.18.541.1437.83650000-3.33.90.14.14.................................R$877,50
CPF: 604.558.452-04
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 405023

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 010 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2019
Concede férias a servidores.
A Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 15 de janeiro de 2019, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.783, de 17 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO o Art.74, Art.75, I e Art.76 da Lei Estadual nº. 
5.810 de 24/01/1994;
RESOLVE:
Art.1º Conceder, 30 (Trinta) dias consecutivos de férias aos 
servidores abaixo relacionados:

Nome Matrícula Período Aquisitivo Período de Gozo

ALUISIO JOSE FERNANDES JUNIOR 5937935 01/12/2017 a 
30/11/2018

11/02/2019 a 
12/03/2019

JUREMA DE ARAUJO DE AMORIM 5137969 01/04/2018 a 
31/03/2019

08/04/2019 a 
07/05/2019

DILERMANDO GADELHA DE 
VASCONCELOS NETO 5939766 01/03/2018 a 

28/02/2019
04/03/2019 a 
02/04/2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
KARLA LESSA BENGTSON
Presidente

Protocolo: 404962

SECRETARIA DE 
ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 0599/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício n° 
098/2019- CONJUR/03, de 29 de janeiro de 2019, que anexa 
cópia do Ofício nº 157/2019-PGE/GAB/PACTA, de 18 de janeiro de 
2019, onde o Exma. Srª. Ana Carolina Lobo Gluck Paúl Peracchi, 
Procurador Geral do Estado Adjunta do Contencioso, recomenda o 
cumprimento da decisão referente á Ação Ordinária nº 0875615-
39.2018.8.14.0301 ajuizada por NILCE RAIMUNDA COUTINHO DE 
OLIVEIRA, e encaminha a decisão da Exma. Srª Ana Patricia Nunes 
Alves Fernandes, Juíza de Direito respondendo pelo Juizado Especial 
da Fazenda Pública de Belém, que determinou ao Estado do Pará 
que mantenha a autora no serviço ativo, na devida graduação, até 
completar o limite etário previsto no artigo 103, inciso I da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; de 11 de dezembro de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará a 3º 
SGT PM RG 22356 NILCE RAIMUNDA COUTINHO DE OLIVEIRA, 
por determinação judicial.
Art. 2º CLASSIFICAR a 3º SGT PM RG 22356 NILCE RAIMUNDA 
COUTINHO DE OLIVEIRA, no Centro de Inteligência da PMPA 
(Icoaraci).
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 03 de dezembro de 2018 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 06 de fevereiro de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR - CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 404953
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0664/2019 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Conforme os termos do Ofício nº 
234/2019 1ª Seção/20º BPM, de 04 de fevereiro de 2019;
RESOLVE:
Art. 1º REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará a 3º 
SGT PM RG 25696 ROSANIA BARROS GOMES, por haver cessado o 
motivo de sua permanência na 28ª Circunscrição de Serviço Militar.
Art. 2º CLASSIFICAR a 3º SGT PM RG 25696 ROSANIA BARROS 
GOMES, no 20º BPM/CPC I (Belém).
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 01 de janeiro de 2019 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 06 de fevereiro de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 404921
PORTARIA Nº 0645/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual 
nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, alíneas 
“a” e “d”, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando o 
disposto no artigo 88, § 1º, inciso III, alínea “l” da Lei Estadual 
nº 5.251/1985, c/c o artigo 2º, da Lei Estadual nº 5.276/1985; 
Considerando os termos do Ofício nº 008/2019-GP/ALEPA, de 04 
de fevereiro de 2019;
RESOLVE:
Art. 1º COLOCAR os policiais militares a seguir, à disposição da 
Assembleia Legislativa do Estado do Pará:
I – 1º SGT PM RG 25902 HELEM RUTH GOMES DA SILVA;
II – 2º SGT PM RG 16935 ANDRÉ LEVY DA SILVA;
III – 2º SGT PM RG 18775 RAIMUNDO NONATO PEREIRA VIEIRA;
IV – 2º SGT PM RG 25460 UZIEL CRUZ DE OLIVEIRA;
V – 2º SGT PM RG 28424 ROBERTO DOUGLAS DE OLIVEIRA CORREA;
VI – 3º SGT PM RG 20034 JAIR DE JESUS AMADOR CUIMAR;

VII – 3º SGT PM RG 21215 MANOEL DO SOCORRO BARBOSA 
DOS SANTOS;
VIII – 3º SGT PM RG 25929 AUGUSTO CÉSAR QUIRINO DA SILVA;
IX – 3º SGT PM RG 21609 JOÃO CARLOS ALMEIDA ROSA;
X – 3º SGT PM RG 24462 MARINALDO CÂNCIO DAS CHAGAS;
XI – CB PM RG 27403 ROSIVALDO PANTOJA DA CRUZ;
XII – CB PM RG 28043 JUCELINO SILVA TORRES;
XIII – CB PM RG 28730 JOSUEL GOMES SARDINHA;
XIV – CB PM RG 31172 LEOPOLDO DA CONCEIÇÃO FERREIRA;
XV – CB PM RG 32784 CARLOS ELANO SANTOS MAGALHÃES;
XVI – CB PM RG 35374 ROBSON ROCHA DA SILVA;
XVII – CB PM RG 36525 ELDEN DE SOUZA AMARAL;
XVIII – CB PM RG 37124 RONIELE ALVES DE SOUZA;
XIX – CB PM RG 37156 MICHEL DOS ANJOS HONÓRIO;
XX – CB PM RG 37990 MARCELO AUGUSTO DO ROSÁRIO LOPES;
XXI – CB PM RG 38036 HUGO SOARES DOS SANTOS;
XXII – CB PM RG 38080 JAIRO DE JESUS FERREIRA FERREIRA;
XXIII – SD PM RG 39101 JONATAS ALVES SILVA;
XXIV – SD PM RG 39169 IVANETE FERREIRA SARAIVA;
XXV – SD PM RG 39519 PAULO FERNANDO DIAS BARROS;
XXVI – SD PM RG 39545 PAULO RAFAEL MARTINS BAIA;
XXVII – SD PM RG 39746 LEONARDO MACHADO SANTOS;
XXVIII – SD PM RG 40925 AMANDA DA CRUZ MARQUES.
Art. 2º AGREGAR o os policiais militares a seguir, em razão de se 
encontrar à disposição da Assembleia Legislativa do Estado do Pará:
I – 1º SGT PM RG 25902 HELEM RUTH GOMES DA SILVA;
II – 2º SGT PM RG 16935 ANDRÉ LEVY DA SILVA;
III – 2º SGT PM RG 18775 RAIMUNDO NONATO PEREIRA VIEIRA;
IV – 2º SGT PM RG 25460 UZIEL CRUZ DE OLIVEIRA;
V – 2º SGT PM RG 28424 ROBERTO DOUGLAS DE OLIVEIRA CORREA;
VI – 3º SGT PM RG 20034 JAIR DE JESUS AMADOR CUIMAR;
VII – 3º SGT PM RG 21215 MANOEL DO SOCORRO BARBOSA 
DOS SANTOS;
VIII – 3º SGT PM RG 25929 AUGUSTO CÉSAR QUIRINO DA SILVA;
IX – 3º SGT PM RG 21609 JOÃO CARLOS ALMEIDA ROSA;
X – 3º SGT PM RG 24462 MARINALDO CÂNCIO DAS CHAGAS;
XI – CB PM RG 27403 ROSIVALDO PANTOJA DA CRUZ;
XII – CB PM RG 28043 JUCELINO SILVA TORRES;
XIII – CB PM RG 28730 JOSUEL GOMES SARDINHA;
XIV – CB PM RG 31172 LEOPOLDO DA CONCEIÇÃO FERREIRA;
XV – CB PM RG 32784 CARLOS ELANO SANTOS MAGALHÃES;
XVI – CB PM RG 35374 ROBSON ROCHA DA SILVA;
XVII – CB PM RG 36525 ELDEN DE SOUZA AMARAL;
XVIII – CB PM RG 37124 RONIELE ALVES DE SOUZA;
XIX – CB PM RG 37156 MICHEL DOS ANJOS HONÓRIO;
XX – CB PM RG 37990 MARCELO AUGUSTO DO ROSÁRIO LOPES;
XXI – CB PM RG 38036 HUGO SOARES DOS SANTOS;
XXII – CB PM RG 38080 JAIRO DE JESUS FERREIRA FERREIRA;
XXIII – SD PM RG 39101 JONATAS ALVES SILVA;
XXIV – SD PM RG 39169 IVANETE FERREIRA SARAIVA;
XXV – SD PM RG 39519 PAULO FERNANDO DIAS BARROS;
XXVI – SD PM RG 39545 PAULO RAFAEL MARTINS BAIA;
XXVII – SD PM RG 39746 LEONARDO MACHADO SANTOS;
XXVIII – SD PM RG 40925 AMANDA DA CRUZ MARQUES.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 05 de fevereiro de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 404891
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0540/2019 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 
92, da Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando o Ofício n° 
550/2018-GAB.SEC.ADJ.OP, de 28 de novembro de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará a 
3º SGT PM RG 25788 REGINA DO SOCORRO AGUIAR MIRANDA, 
por haver cessado o motivo de sua permanência na Secretária de 
Estado e Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará..
Art. 2º. CLASSIFICAR a 3º SGT PM RG 25788 REGINA DO 
SOCORRO AGUIAR MIRANDA, na CCS/AJG (icoaraci).
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 06 de fevereiro de 2019.
JOSE DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 404944
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0592/2019 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso 


